14.133/21 e Decreto Municipal nº 587/22. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO E GARANTIA ADICIONAL 
13.1. Como garantia da execução plena do objeto e fiel cumprimento dos termos deste Contrato, a CONTRATADA 

prestará garantia no valor de R$ 10.035,00 (dez mil e trinta e cinco reais), optando por uma das modalidades 
previstas no § 1º do art. 96 da Lei Federal nº 14.133/93, e observando o previsto no item 5 do Termo de Referência da 
Concorrência Eletrônica nº 15/2024. 

13.2. No caso de apresentação de garantia de execução (Carta fiança bancária ou Seguro-garantia);

[...]

a) a solicitação refere-se a divergência entre os valores dos orçamentos 
relativos aos itens conforme tabela em anexo;
b) Foi utilizado 2.082,59 metros de tela plástica, desta forma, sendo 
necessária a supressão de 2.004,61 metros de tela, reduzindo o valor deste 
item em R$ 5.123,17 (cinco mil, cento e vinte e três reais e dezessete 
centavos);
c) Há trechos em que a compactação do solo não foi necessária, pois o solo 
apresentava resistência mecânica suficiente;
d) a extensão de 1.356,66 metros do trecho necessitou de compactação, 
com largura de 0,70 metros, totalizando compactação de 949,66m2, desta 
forma totalizando a supressão de 1.357,89m2, reduzindo o valor em R$ 
7.196,82 (sete mil, cento e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos);
e) foi executado apenas 01 (um) poço de inspeção circular para a ventosa;
f) conforme reunião realizada, determinados itens deverão ser executados 
pela própria Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, conforme

[...]

Secretaria Municipal de Serviços e Obras Públicas – justifica-se o volume 
de retirada de rochas de forma manual e de forma mecânica pela empresa 
contratada;
h) dessa forma, segue o resumo dos percentuais de aditivo:

1. valor inicial do Contrato: R$ 200.700,00 (duzentos mil e 
setecentos reais);
2. valor da supressão: R$ 49.795,35 (quarenta e nove mil, setecentos 
e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos) – 24,81%;
3. valor do acréscimo: R$ 4.593,94 (quatro mil, quinhentos e noventa 
e três reais e noventa e quatro centavos) – 2,29%;
4. valor final do contrato: R$ 155.498,59 (cento e cinqüenta e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinqüenta e nove centavos).

É o relatório.

2. DA ANÁLISE E FUNDAMENTAÇÃO

Preliminarmente, cumpre registrar que a presente análise restringe-se aos 
aspectos da legalidade do caso ora em apreciação, eis que a conveniência ou interesse da 
Administração em adotá-la, não é assunto afeto a este exame, porquanto refoge ao âmbito da

[...]

ESTORNO DE PARTE DO EMPENHO Nº 26140/2024 POR MOTIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 211/2024 CONFORME 
PROCESSO DIGITAL Nº 44328/2025

Valor do Empenho: 200.700,00
Valor deste Estorno: 49.795,35
Saldo do Empenho: 150.904,65

Fica Estornado o valor de:    R
$ 49.795,35

[ QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS ]

GOVERNO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS 
RUA Cor. Joaquim Rodrigues do Prado, Nº. 609, Vila Claro 

(43) 3534-5691 - CEP: 86430-000   
            SANTO ANTONIO DA PLATINA – PARANÁ

[...]

exercício de 2026, visando a criação de dotação orçamentária para a formalização de Termo Aditivo de 

acréscimo e supressão ao Contrato Administrativo nº 211/2024, conforme segue: 

Criação de dotação conforme tabela abaixo: 

Fonte Elemento de Despesa Subelemento Valor R$ 

000 4.4.90.51.00.00 4.4.90.51.02.99.00 54.389,29 

(Valor por extenso: Cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos) 

Justificativa 

A presente solicitação visa a inclusão de dotação específica no orçamento vigente para comportar os 

ajustes financeiros relativos à obra de implantação de rede de distribuição de água (Distrito da Platina ao